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L’EXPERTISE SONASID 

PRÉSENTATION 
DU GROUPE SONASID 

Leader du marché sidérurgique marocain, avec une capacité de 
production de 1,1 million de tonnes, le Groupe Sonasid a développé une 
expertise technique et opérationnelle de plus de 50 ans. Son historique le 
positionne comme un acteur incontournable du marché marocain.
Le Groupe propose la gamme la plus complète, la plus sûre, la plus compétitive 
et la plus durable des produits longs.

Soutenue par ses actionnaires de référence et par des investisseurs institutionnels 
de premier plan, Sonasid a fortement développé l’excellence opérationnelle de 
ses installations industrielles.
Cette culture de l’excellence fait de Sonasid un partenaire de con�ance pour 
les plus grands projets d’infrastructures au Maroc. L’entreprise sert aujourd’hui 
une clientèle internationale avec des exportations en Afrique, en Europe, au 
Moyen-Orient et en Amérique du Nord.

Le Groupe Sonasid se distingue par la 
promotion d’un modèle qui allie performance 
économique et développement durable, 
dans une optique de croissance soutenue et 
responsable.

Cette démarche se traduit en premier lieu par 
un processus industriel basé sur le recyclage 
de la ferraille. Les coproduits générés lors 
du processus de fabrication sont également 
valorisés. 88% de l’électricité consommée par les usines de 

Sonasid provient de l’énergie éolienne et solaire et 
l’installation du deuxième parc photovoltaïque 
à Nador permettra très prochainement à Sonasid de 
bénéficier d’un processus de production alimenté en 
quasi-totalité par les énergies renouvelables.

Sonasid s’engage aussi auprès des communautés 
riveraines de ses sites de production dans les 
domaines de la santé, de l’éducation et de la promotion 
sociale.
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Sonasid accorde une attention considérable à 
la sécurité car ses produits arment les structures 
des bâtiments et infrastructures et participent donc 
directement à la sécurité des personnes dans la 
durée.

Des contrôles stricts sont réalisés à toutes les étapes 
de la production afin d’assurer la meilleure qualité des 
produits.
La sécurité des personnes intervenant à tous les 
stades de ses activités obéit au même niveau 
d’exigence.
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UNITÉS INDUSTRIELLES 
DE SONASID 

Complexe sidérurgique intégré de Jorf Lasfar

Laminoir de Nador 

Longometal Armatures à Berrechid, 
fabrication d’armatures coupées, façonnées et posées. 
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La RSE est au cœur des priorités de l’entreprise afin d’accompagner la transition climatique tout en 
favorisant l’excellence opérationnelle.

Engagés pour la planète : Nos engagements pour la protection de la planète se concrétisent par des actions 
effectives pour la réduction des impacts de notre activité sur l’environnement.

Engagés pour les femmes et les hommes : Le Capital Humain de Sonasid est au cœur de la concrétisation de 
ses ambitions. Le Groupe accorde une attention particulière au développement professionnel, à la qualité du climat 
social et à la diversité.

Engagés pour une économie durable : Notre Groupe est engagé en faveur d’une économie qui sert les hommes 
sans desservir l’environnement, pour une excellence opérationnelle et une rentabilité soutenue.

Engagés pour une gouvernance responsable : Levier de transparence et de performance, le Groupe Sonasid 
œuvre pour évaluer régulièrement l’efficacité des mécanismes de gestion des risques et de contrôle & audit interne, 
ainsi que le bon respect des prérogatives des organes de gouvernance par une reddition continue de ses résultats.

Notre ambition est de con�rmer le positionnement de 
Sonasid en tant qu'acteur majeur dans la production 
d’acier vert à haute valeur ajoutée.

Avec une stratégie visant le 100% recycling, notre Groupe a 
opté pour un processus de fabrication « zéro déchet » tout 
en privilégiant le recours aux sources d’énergies vertes. L’une 
des priorités est d’identifier davantage de solutions innovantes 
pour accroître la durabilité des opérations et protéger 
l’environnement, tout en assurant une réduction des coûts 
opératoires.

Sonasid assure également la valorisation et la transformation 
des coproduits issus de ses activités. Cet atout lui confère 
un véritable levier de croissance pour accompagner le 
développement des villes durables de demain et la mobilité 
future, eu égard au contexte économique actuel et à la rareté 
des ressources naturelles.

Par ailleurs, le Groupe est engagé dans le développement 
de produits à haute valeur ajoutée avec l’appui de la R&D 
d’ArcelorMittal. 

Ces produits bénéficieront d’une certification Green Steel.   

NOTRE ENGAGEMENT 

NOTRE AMBITION

DURABLE
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LE CYCLE PERPÉTUEL 
DE L’ACIER

TRI, COLLECTE ET TRANSPORT
(PRODUITS ET ÉQUIPEMENTS 
MÉTALLIQUES EN FIN DE VIE)

01

02

03

04

05

06

07

SÉPARATION

PRÉPARATION / 
BROYAGE/ CISAILLAGE

 FABRICATION D’ACIERS LONGS
 POUR LE SECTEUR DE LA
 CONSTRUCTION

CONSTRUCTION

RECYCLAGE
FUSION ET RÉGÉNÉRATION

PHASE D’UTILISATION
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UNE CHAÎNE DE VALEUR 
DURABLE

FIL MACHINE 

NETTOYEUR 
DE FERRAILLE 

FERRAILLE IMPORTÉE 

FERRAILLE LOCALE 

300 KT

LAMINOIR 
DE NADOR 
600 KT LAMINOIR

DE JORF 
450 KT

BILLETTES

BROYEUR 
150 KT

CISAILLE
110 KT

FOUR 
À ARC ÉLECTRIQUE

POCHE 

FIBRE EN ACIER 
ROND À BÉTON EN COURONNE

COULÉE 
CONTINUE

ROND À BÉTON 
EN BARRES

FERRAILLE 
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Le Groupe Sonasid 
est à l’avant-garde mondiale 
en termes de production 
d’acier vert et de décarbonation :

GREEN STEEL

Sonasid, premier
recycleur du Maroc. 
Notre processus de production est basé 
sur le recyclage de la ferraille.  L’acier a la 
particularité d’être recyclable à l’infini. 
Nous recyclons également les résidus
générés lors de la production.

 
Nous avons aussi pour ambition de 
substituer 50% des énergies fossiles par 
le recyclage des déchets ménagers et 
des rejets industriels.  Notre politique 
d’efficacité énergétique vise à réduire 
notre consommation de 5%.

 Une performance 
environnementale 
reconnue.
Nous produisons des aciers à haute 
valeur ajoutée et à faible empreinte 
carbone bénéficiant de la certification
internationale EPD.

Des usines alimentées 
à 88 % par des énergies 
renouvelables.
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La fibre en acier offre des
avantages en termes de
durabilité et de résistance.  
Les projets de construction
qui utilisent la fibre en acier ont
une durée de vie plus longue,
ce qui réduit les coûts de
maintenance à long terme.   

LA FIBRE EN ACIER, L’INNOVATION
CRÉATRICE D’OPPORTUNITÉS
DE CROISSANCE   
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POINTS  FORTS  

Innovation technique
et performance
Grâce à ses propriétés uniques, elle offre 
une résistance et une durabilité accrues, 
tout en permettant une flexibilité et une 
efficacité de construction inégalées.

100% Green
Ce produit innovant, fabriqué avec 100% 
d’énergie verte, contribue également 
à réduire l’empreinte carbone des 
constructions grâce à son efficacité 
matérielle et énergétique.

Gain de temps
Délai d’installation réduit 
de 60% par rapport aux 
armatures traditionnelles.

Au cœur des grands projets 
d’infrastructure
La fibre en acier de Sonasid est déjà 
utilisée dans de nombreux projets 
d’infrastructure d’envergure au Maroc, 
en Amérique du Nord, en Europe et au 
Moyen Orient. 

Optimisation des coûts
Diminution des coûts de 
réalisation des projets de 20%.
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CERTIFICATION DU SYSTÈME 
DE MANAGEMENT INTÉGRÉ QSEEN

LABELS ET 
CERTIFICATIONS

ISO 50001 pour son système 
de management de l’énergie 
depuis 2019.

ISO 45001 pour son système
de management de la sécurité 
depuis 2006, transition 
à l’OHSAS 18001 en 2020.

ISO 14001 pour son système 
de management de l’environnement 
depuis 2006.

ISO 9001 pour son système 
de management de la qualité 
depuis 2001.

Le Groupe Sonasid est le 
premier producteur 
d’aciers longs au Maroc à 
obtenir une certi�cation 
internationale EPD pour 
ses produits. L’obtention 
du certi�cat EPD 
permettra aujourd’hui à 
Sonasid d’accéder à de 
nouveaux marchés 
internationaux, en 
fournissant des projets 
d’envergure avec des 
produits répondant aux 
plus hautes exigences 
environnementales.

Un indice qui calcule la 
performance des cours des 
entreprises cotées en bourse 
et socialement responsables.

CERTIFICATION INTERNATIONALE EPD

INTÉGRATION DE L’INDEX MASI.ESG 
DE LA BOURSE DE CASABLANCA

RESPONSABILITÉ SOCIÉTALE 
DE L’ENTREPRISE

Label RSE de la Confédération 
Générale des Entreprises 
du Maroc (CGEM) depuis 2019.

CERTIFICATION PRODUIT

NM 01.4.096 / NM 01.4.097 
pour les certi�cations produits 
depuis 2001.

Certi�cation CE selon 
la norme EN 14889-1.
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ACTIONNARIAT ET
PARTICIPATIONS

Créé par l’Etat marocain en 1974, le Groupe Sonasid introduit 
en 1996,35% de son capital en bourse. En 1997, l’Etat cède 
62% du capital à un consortium d’investisseurs 
institutionnels marocains.

En 2006, les actionnaires institutionnels de référence de 
Sonasid signent un accord de partenariat stratégique avec le 
groupe Arcelor, leader mondial de l’acier, qui deviendra par 
la suite ArcelorMittal, et créent ensemble la société 
Nouvelles Sidérurgies Industrielles qui détient 64,86% du 
capital de Sonasid.

0,23% MAMDA

0,25%
AttijariWafa Bank0,68%MCMA

0,82%
Wafa Assurance

3,70%
Wafa Gestion

5,12%RCAR

24,34%Autres

64,86%
Nouvelles Sidérurgies
Industrielles

FILIALES ET
PARTICIPATIONS

Longometal
Armatures

 96,93%
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GOUVERNANCE

Le Conseil d’Administration 
de Sonasid

Comités Spécialisés

Nominations & RémunérationsConseil d'administrationAdministrateurs Risques & Comptes Stratégique

Président du Conseil d’AdministrationM. Saïd Elhadi

Mme Khalida Azbane

Mme Dayae Oudghiri

Mme Sanaa Bakkal

M. Cédric Bouzar

Mme Valérie Massin

M. Tariq Makram

M. Eric Niedziela

M. Matthias Guenther

Mme Jana Meisser

M. Nico Dewachtere

Membre

Administrateur Indépendant Membre

Administrateur Indépendant

Administrateur

Présidente du comité

Administrateur Président du comité

Administrateur

Membre

Membre

Administrateur Membre Membre

Administrateur

Administrateur Membre Président du comité

Administrateur

Administrateur

MCMA, Représentée par
M. Larbi Lahlou

RMA, Représentée par
M. Azeddine Guessous

CIMR, Représentée par
Mme Aida Alami Mejjati

Administrateur

Administrateur

Administrateur
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Le Comité exécutif du Groupe Sonasid, composé de 8 membres, pilote l’activité 
opérationnelle de l’entreprise, analyse la conjoncture nationale et internationale et son impact 
sur l’activité de la société et prépare ainsi les Conseils d’Administration et les di�érents autres 
comités.

Le Comité exécutif 
du Groupe Sonasid

DE FEMMES

Composition
du comité

exécutif

Un
comité

exécutif
paritaire

50%

CHIEF EXECUTIVE OFFICER
M. ISMAIL AKALAY MME HOUDA LAZREQ

CHIEF PURCHASING OFFICER CHIEF OPERATIONS OFFICER
M. YASSIR HMIDDOUCH

CHIEF HR, INTERNAL 
COMMUNICATION & CSR OFFICER

MME. AMAL BOUKHRISS

M. YOUSSEF HBABI
CHIEF FINANCIAL OFFICER

MME. ASSIA BARAKA
CHIEF COMMERCIAL 

& MARKETING OFFICER

MME GHITA MEZIANE
LEGAL CHIEF, RISK MANAGEMENT
AND INTERNAL CONTROL OFFICER

M. NOUREDDINE RAIS
CHIEF STRATEGY, SUPPLY 

CHAIN AND DIGITAL OFFICER
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Le Groupe Sonasid et l’École Hassania des Travaux 
Publics ont organisé un séminaire autour du thème 
« Le Béton Renforcé de Fibres en Acier (BRFA) : 
dimensionnement et applications ».
Découvrez le best of de cet évènement ! Entre 
échanges et partage, une journée riche en 
apprentissages à tous les niveaux !

NOS FAITS 
MARQUANTS
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À l’aube de ses 50 ans, Sonasid, leader 
sidérurgique national, a dévoilé sa nouvelle 
identité de marque qui re�ète l'engagement 
continu du Groupe envers l'innovation, la 
durabilité et l'excellence.
 
Elle incarne non seulement l’héritage du 
Groupe fort d’un demi-siècle d’histoire, mais 
aussi ses valeurs d’entreprise portées par la 
Solidarité, l’Audace et l’Intégrité.

NOUVELLE IDENTITÉ VISUELLE 
DU GROUPE SONASID

La Confédération Générale des Entreprises du 
Maroc (CGEM) a renouvelé l’attribution de son 
Label RSE à SONASID en reconnaissance de son 
engagement continu en matière de responsabilité 
sociétale et de développement durable. Cette 
distinction atteste de la mobilisation du Groupe 
envers l'excellence pour un avenir inclusif et 
durable.

LABEL RSE DE LA 
CONFÉDÉRATION GÉNÉRALE 
DES ENTREPRISES DU MAROC 
(CGEM) DEPUIS 2019.

Retour en images sur l'édition 2024 du Sonasid 
High Atlas Ultra Trail ! Cet événement sportif a 
rassemblé plus de 700 participants venus des 
quatre coins du monde, dont plusieurs 
collaborateurs Sonasid ainsi que leurs enfants. 
Athlètes de haut niveau et amateurs passionnés ont 
parcouru des distances allant de 10 km à 120 km 
dans les majestueuses montagnes de l’Atlas. 
Félicitations aux coureurs pour leurs réalisations !

Le Groupe Sonasid a accueilli les étudiants de 
l'École Nationale Supérieure des Mines de Rabat  
ENSMR (Ex: ENIM) au sein du site industriel de Jorf 
Lasfar. Cette immersion au coeur de notre activité a 
permis de faire découvrir notre Groupe ainsi que 
nos processus de production industriels.

Lien vidéo

Lien vidéo

Lien vidéo

VISITE DES ÉTUDIANTS 
DE L’ENSMR

SONASID HIGH ATLAS 
ULTRA TRAIL

SÉMINAIRE FIBRE EN ACIER
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Le Groupe Sonasid et l’Ecole Hassania des Travaux Publics 
(EHTP) ont signé, sous la présidence de M. Nizar Baraka, 
ministre de l’Équipement et de l’Eau, une convention de 
partenariat visant à développer conjointement la recherche 
scienti�que et technique des deux institutions. 

Cette collaboration pédagogique a pour objectif de soutenir 
les étudiants de l’EHTP dans leur parcours académique et de 
les préparer e�cacement au monde professionnel. Elle inclut 
des stages, des formations, des séances de mentorat ainsi que 
des visites de découverte au niveau des sites industriels de 
Sonasid. 

Ce partenariat prévoit également des programmes de 
formation continue au pro�t des équipes de Sonasid en vue de 
favoriser leur développement professionnel.

SIGNATURE DE LA CONVENTION DE 
PARTENARIAT ENTRE SONASID ET L’EHTP

S’inscrivant dans une démarche d’amélioration 
continue, Sonasid a mis en service un second parc 
photovoltaique au niveau du site industriel de Nador 
permettant d’augmenter la capacité de production à 
2 MW, portant ainsi la puissance totale du parc à 
4 MW. 

Le parc solaire de Sonasid Nador s’inscrit 
résolument dans la lutte contre le changement 
climatique. En e�et, la production d’énergie 
solaire permet de réduire de manière signi�cative 
les émissions de gaz à e�et de serre, contribuant ainsi 
à préserver l’environnement et à lutter contre le 
réchau�ement climatique.

L’INSTALLATION D’UN DEUXIÈME
PARC PHOTOVOLTAÏQUE 
À NADOR

Dans le cadre de son engagement envers la R&D 
et l’innovation, le Groupe Sonasid, partenaire de 
l’Association marocaine pour la recherche 
développement, a sponsorisé la 15ème édition du 
Concours National de l’Innovation, de la Recherche, 
du Développement et de la Technologie.

A l’issue de la cérémonie de remise des prix, 6 
gagnants se sont vu décerner des prix pour la 
qualité de leurs projets de recherche en lien avec 
le développement durable, l’innovation, les 
énergies, etc., des thématiques que Sonasid place 
au coeur de ses priorités stratégiques.

SONASID, SPONSOR DE 
LA 15ÈME ÉDITION DU CONCOURS 
NATIONAL DE L’INNOVATION, DE 
LA R&D ET DE LA TECHNOLOGIE.
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NOS CHIFFRES CLÉS

Perspectives

Un résultat net part 
du groupe de

en progression de +13%.
21 MDH 

Un volume de ventes
en progression de 

à �n juin 2024.
+5%

Au cours du 2ème semestre 2024, le Groupe Sonasid devrait béné�cier des perspectives de 
croissance du secteur de la construction au Maroc et demeure engagé à promouvoir un modèle 
économique durable, à travers le lancement de produits et services innovants et le renforcement de 
son leadership régional dans la production d'aciers à faible empreinte carbone.

Le chi�re d’a�aires consolidé s’établit à

en retrait de 4% par rapport à �n juin 2023.
2 437 MDH 

Sonasid conserve une structure bilancielle 
solide et résiliente avec une trésorerie 
excédentaire, y compris les titres et 
valeurs de placement, de 532 MDH à �n 
juin 2024.

532 MDH
TRÉSORERIE EXCÉDENTAIRE
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COMPTES SOCIAUX

STOCKS (F) 66.764.012,23  1.104.552.293,92  910.494.511,90

243.815.393,07  1.345.405.518,36  1.499.712.509,22

TITRES ET VALEURS DE  PLACEMENT (H) 350.140.467,00  480.231.796,06
  (éléments circulants) 709.778,68  1.857.963,97

TOTAL  II  (F + G + H + I) 310.579.405,30  2.800.808.057,96  2.892.296.781,15

 TRESORERIE - ACTIF 264.601.317,40  276.017.049,70

TOTAL   III 264.601.317,40  276.017.049,70

TOTAL GENERAL  I + II + III 8.074.584.739,27  4.270.048.888,07  3.804.535.851,20  3.883.945.658,10

A
C

TI
F 

C
IR

C
U

LA
N

T

ECART DE CONVERSION - ACTIF (I)

  

  

  

  

  

CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)
  

  

  

  

  

  

  

Marchandises
Matières et fournitures consommables
Produits en cours

Produits intermédiaires et produits résiduels

Produits �nis

Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes

Clients et comptes rattachés
Personnel - Débiteur

Etat - Débiteur
Comptes d'associés

Autres débiteurs

Comptes de régularisation-Actif

  

  
  

Chèques et valeurs à encaisser

Banques, T.G et C.C.P. débiteurs

Caisses, Régies d'avances et accréditifs

1.171.316.306,15  
24.975.296,75 

536.224.497,31 
210.987.876,36 
41.803.643.44 

357.324.992,29 
1.589.220.911,43  

17.564.777,30 
1.385.978.829,33 

430.965,77 
151.093.034,44 

5.849.400,00 
22.683.966,21 
5.619.938,38 

350.140.467,00  

709.778,68  
3.111.387.463,26  

264.601.317,40  

68.654,67 
 264.601.317,40  

264.532.662,73 

24.975.296,75  12.065.048,52
66.764.012,23 469.460.485,08 385.413.108,61

210.987.876,36 152.986.859,49
41.803.643,44 76.021.967,19

357.324.992,29 284.007.528,09

17.564.777,30 11.978.117,79
233.462.178,29 1.152.516.651,04 1.331.054.198,51

430.965,77  281.375,82
151.093.034,44 130.577.251,05

5.849.400,00 
10.353.214,78 12.330.751,43 22.664.666,64

5.619.938,38 3.156.899,41

68.654,67 142.872,08
264.532.662,73 275.874.177,62

IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)  

56.236.009,46  3.385.014,72  3.729.532,41
 

3.903.233.473,31  637.366.144,31  613.526.978,03

98.375.316,81  98.375.316,81

ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)
Diminution des créances immobilisées

TOTAL  I    (A + B + C + D + E) 3.959.469.482,77  739.126.475,84  715.631.827,25

A
C

TI
F 

IM
M

O
BI

LI
SE

  Frais préliminaires
  Charges à répartir sur plusieurs exercices

  Primes de remboursement des obligations

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)
  Immobilisation en recherche et développement
  Brevets, marques, droits et valeurs similaires
  Fonds commercial

  Autres immobilisations incorporelles

IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)
Terrains
Constructions

Installations techniques, matériel et outillage

Matériel de transport

Mobilier, matériel de bureau et aménagements. Divers 

Autres immobilisations corporelles

Immobilisations corporelles en cours

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)
  Prêts immobilisés
  Autres créances �nancières
  Titres de participation
  Autres titres immobilisés

Augmentation des dettes de �nancement

59.621.024,18  

51.814.397,69 
7.491.626,49 

315.000,00 
4.540.599.617,62  

113.576.646,66 
543.260.464,75 

3.704.544.370,85 
34.872.066,22 

39.159.564,11 
4.166.067,81 

101.020.437,22 
98.375.316,81  

13.225,25 
39.867.991,56 
58.494.100,00 

4.698.595.958,61  

48.744.382,97 3.070.014,72 3.729.532,41
7.491.626,49 

315.000,00  

9.513.273,76 104.063.372,90 104.446.148,86
493.410.451,12 49.850.013,63 59.309.579,25

3.326.327.025,25 378.217.345,60 417.425.218,80
33.927.594,20 944.472,02 1.192.260,13
35.889.061,17 3.270.502,94 3.901.542,37

4.166.067,81 
101.020.437,22 27.252.228,62

13.225,25 13.225,25
39.867.991,56 39.867.991,56

58.494.100,00 58.494.100,00

ACTIF
EXERCICE EXERCICE PRECEDENT

Brut Amort. et prov. Net Net

TR
ÉS

O
RE

RI
E

BILAN ACTIF (modèle normal) EXERCICE DU 01/01/2024 AU 30/06/2024
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TR
ÉS

O
RE

RI
E

- -

FI
N

A
N

C
EM

EN
T 

PE
RM

A
N

EN
T

PA
SS

IF
 C

IR
C

U
LA

N
T

PASSIF EXERCICE EXERCICE  PRECEDENT 

CAPITAUX PROPRES
Capital social ou personnel (1) 390.000.000,00 390.000.000,00
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé
Capital appelé dont versé. 390.000.000,00 390.000.000,00
Primes d'émission, de fusion, d'apport 1.604.062,88 1.604.062,88
Ecarts de réévaluation
Réserve légale 39.000.000,00 39.000.000,00

845.654.313,94 845.654.313,94
Report à nouveau (2)
Autres réserves

3.042.858,26 5.845.248,88
Résultats nets en Instance d'a�ectation (2)
Résultat net de l'exercice (2) 41.607.976,26 79.097.609,38

Total des Capitaux propres (A)       1.320.909.211,34 1.361.201.235,08

CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)
Subventions d'investissement
Provisions réglementées pour amortissements dérogatoires
Provisions réglementées pour plus-values en instance d'imposition
Provisions réglementées pour investissements
Provisions réglementées pour reconstitution des gisements
Provisions réglementées pour acquisition et construction de logements
Autres provisions réglementées

DETTES DE FINANCEMENT (C)
Emprunts Obligataires
Emprunts auprès des établissements de crédit
Avances de l'Etat
Dettes rattachées à des participations  et billets de fonds
Avances reçues et comptes courants bloqués
Fournisseurs d'immobilisations, 
cautionnements reçus et autres dettes de �nancement

PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES & CHARGES (D)
57.220.585,85 57.220.585,85
57.220.585,85 57.220.585,85

  

Provisions pour risques
0 0

  

Provisions pour charges
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)

  

Augmentation des créances Immobilisées
Diminution des dettes de �nancement

TOTAL I (A+B+C+D+E) 1.378.129.797,19 1.418.421.820,93

  
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F) 2.397.625.654,59 2.436.536.034,71

Fournisseurs et comptes rattachés 1.901.284.453,60 2.025.432.669,53
Clients créditeurs, avances et acomptes 9.452.205,94
Personnel - Créditeur 4.355.257,02 4.443.399,32
Organismes Sociaux 9.214.900,32 265.631,58
Etat - Créditeur 398.350.174,80 395.035.259,49
Comptes d'associés - Créditeurs 83.742.000,00 1.228.000,00
Autres Créanciers 678.868,85 678.868,85
Comptes de régularisation-Passif

AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G) 27.110.819,68 28.259.004,97
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H) 1.669.579,74 728.797,49

TOTAL  II  (F + G + H) 2.426.406.054,01 2.465.523.837,17

TRESORERIE - PASSIF
Crédits d'escompte
Crédits de Trésorerie
Banques (soldes créditeurs)

TOTAL   III

TOTAL GENERAL I+II+III 3.804.535.851,20 3.883.945.658,10

  (1) capital  personnel  débiteur  (–)
  (2) béné�ciaire (+) ; dé�citaire  (–)

BILAN PASSIF (modèle normal) EXERCICE DU 01/01/2024 AU 30/06/2024
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I PRODUITS D'EXPLOITATION

TOTAL  I    (A + B + C + D + E)

EX
PL

O
IT

A
TI

O
N

  Ventes de marchandises (en l'état)
  Ventes de biens et services produits

  Variation de stocks de produits(±) (1)

  Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même.

  Subventions d'exploitation
  Autres produits d'exploitation

  Reprises d'exploitation; transferts de charges.

5.109.381,73
2.380.868.821,35

93.417.956,08

5.109.381,73
2.380.868.821,35

93.417.956,08

12.928.768,05
2.465.210.207,45

-28.692.377,43

81.210.355,16

TOTAL  I 2.560.606.514,32 2.538.219.797,012.560.606.514,32
81.210.355,16 88.773.198,94

NATURE

OPERATIONS SITUATION
COMPARATIVE 
AU 30/06/2023

PROPRES À L'EXERCICE CONCERNANT LES
EXERCICES PRÉCÉDENTS

TOTAUX DE L'EXERCICE

3 = 1 + 221

II CHARGES D'EXPLOITATION
  Achats revendus (2) de marchandises
  Achats consommés (2) de matières et fournitures

  Autres charges externes

  Impôts et taxes

  Charges de personnel
  Autres charges d'exploitation

  Dotation d'exploitation

4.553.583,69
2.099.460.668,62

146.327.957,44

9.739.511,32
2.049.766.607,89

145.983.500,94
32.514.201,29

106.341.207,95
614.000,00

29.447.988,46
96.219.390,16
1.200.000,00

118.944.225,97

TOTAL  II 2.464.525.047,352.508.755.844,96

4.553.583,69
2.099.460.668,62

146.327.957,44
32.514.201,29

106.341.207,95
614.000,00

118.944.225,97

2.508.755.844,96

III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) 73.694.749,6651.850.669,36 51.850.669,36  

VI RESULTAT  FINANCIERE (IV - V) -9.664,4212.953.973,43 12.953.973,43

VII RESULTAT COURANT (III + VI) 73.685.085,2464.804.642,79 64.804.642,79

132.168.048,58

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (modèle normal) EXERCICE DU 01/01/2024 AU 30/06/2024

IV PRODUITS FINANCIERS

FI
N

A
N

C
IE

R

 Produits des titres de participation et autres titres immobilisés.
  Gains de change

 Intérêts et autres produits �nanciers

  Reprises �nancières; transfert de charges

  

  

  

5.849.400,00
7.838.179,30
1.559.325,69

5.849.400,00
7.838.179,30
1.559.325,69

5.442.747,89
5.132.843,81

1.857.963,97 1.857.963,97 10.271.673,00
TOTAL  IV 17.104.868,96 20.847.264,7017.104.868,96

TOTAL  V 4.150.895,53 20.856.929,124.150.895,53

V CHARGES FINANCIERES  

  Charges d'intérêts

  Pertes de change

  Autres charges �nancières

  Dotations �nancières

772.350,04
2.668.766,81

6.478.497,04
10.038.427,34

70.778,68 4.340.004,74

772.350,04
2.668.766,81

709.778,68

(1) Variation de stocks : stock �nal-stock initial; augmentation (+) ; diminution (-)      (2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

VII RESULTAT COURANT ( reports )

TOTAL  I    (A + B + C + D + E)N
O

N
 C

O
U

RA
N

T

NATURE

OPERATIONS SITUATION
COMPARATIVE 
AU 30/06/2023

PROPRES À L'EXERCICE CONCERNANT LES
EXERCICES PRÉCÉDENTS

TOTAUX DE L'EXERCICE

3 = 1 + 221

VIII PRODUITS NON COURANTS

  Produits des cessions d'immobilisations
  Subventions d'équilibre

  Reprises sur subventions d'investissement

  Autres produits non courants

  Reprises non courantes; transferts de charges
  

475.000,00

1.117.830,07

5.448.138,60 5.448.138,60 8.419.999,22

2.634.393,85

TOTAL  VIII 3.109.393,851.117.830,07

1.117.830,07

1.117.830,07

X RESULTAT NON COURANT (VIII ± IX) -5.310.605,37-4.330.308,53 -4.330.308,53
XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII - X) 68.374.479,8760.474.334,26 60.474.334,26

XII IMPOTS SUR LES RESULTATS 21.822.059,5818.866.358,00 18.866.358,00
XIII RESULTAT NET (XI-XII) 46.552.420,2941.607.976,26 41.607.976,26

 XVI RESULTAT NET (PRODUITS-CHARGES) 46.552.420,2941.607.976,26 41.607.976,26

IX CHARGES NON COURANTES
Valeurs nettes d'amortissements des Immobilisations cédées

  Subventions accordées

  Autres charges non courantes

  Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions.

TOTAL  IX

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (modèle normal) EXERCICE DU 01/01/2024 AU 30/06/2024

XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII) 2.578.829.213,35 2.562.176.455,562.578.829.213,35
XVTOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII) 2.537.221.237,09 2.515.624.035,272.537.221.237,09

73.685.085,2464.804.642,79 64.804.642,79

8.419.999,225.448.138,60 5.448.138,60
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I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.)

Ventes de marchandises en l'état

Achats revendus de marchandises

30/06/2024
5.109.381,73

4.553.583,69
555.798,04

30/06/2023
12.928.768,05

9.739.511,32
MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETATI

II

III

IV

V

VI

VII
VIII
IX

I =

=

=
=

+

+

2

3
4
5

6
7

8
9
10

1
-

-

-

-

PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)

3.189.256,73
2.436.517.830,02

Ventes de biens et services produits

Variation stocks de produits

2.474.286.777,43
2.380.868.821,35

93.417.956,08
2.465.210.207,45

-28.692.377,43
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même

CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE : (6+7) 2.195.750.108,83

Dotations d'exploitation 118.944.225,97
51.850.669,36

132.168.048,58
RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)

RESULTAT FINANCIER

73.694.749,66
-9.664,42

RESULTAT COURANT (+ ou -)
RESULTAT NON COURANT

12.953.973,43
64.804.642,79
-4.330.308,53

73.685.085,24
-5.310.605,37

18.866.358,00 21.822.059,58Impôts sur les résultats

Achats consommés de matières et fournitures

Autres charges externes

2,099.460.668,62
2.245.788.626,06

229.053.949,41

90.198.540,17

146.327.957,44
2.049.766.607,89

145.983.500,94
VALEUR AJOUTEE (I + II – III)

Subventions d'exploitation

243.956.977,92

Impôts et taxes

Charges de personnel

32.514.201,29
106.341.207,95

29.447.988,46
96.219.390,16

+11
12
13

-

+
14 -

Autres produits d'exploitation

Autres charges d'exploitation

Reprises d'exploitation : transferts de charges

614.000,00
81.210.355,16

1.200.000,00
88.773.198,94

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)

INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBE)

118.289.599,30

ETAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G.) EXERCICE DU 01/01/2024 AU 30/06/2024

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.
(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs circulants et à la trésorerie.
(3) Y compris reprises sur subventions d'investissements.

X RESULTAT NET DE L'EXERCICE ( + ou – ) 41.607.976,26 46.552.420,29=

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT (par la méthode dite additive)

Béné�ce +

Perte –

41.607.976,26

50.588.560,01

46.552.420,29

Dotation d'exploitation (1)

Dotations �nancières (1)

2 +

+
+

+

4
3

5
6

8

7

9

10

1

49.737.394,44

475.000,00

Dotations non courantes (1)

Reprises d'exploitation. (2)

Reprises �nancières (2)

Reprises non courantes (2) (3)

Produits des cessions d'immobilisations

Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées

92.196.536,27CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)
Distributions de béné�ces

95.814.814,73

AUTOFINANCEMENT 10.296.536,27 -21.185.185,27
81.900.000,00 117.000.000,00

II

I



RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2024

     

  Financement Permanent1
2
3

4

5

6

7

  Moins actif immobilisé

  

  Actif circulant

  Moins Passif circulant

  

  

 

1.378.129.797,19 1.418.421.820,93 40.292.023,74
739.126.475,84 715.631.827,25 23.494.648,59

2.800.808.057,96 2.892.296.781,15 91.488.723,19
2.426.406.054,01 2.465.523.837,17 39.117,.783,16

 

MASSES
RESSOURCES D

30/06/2024 31/12/2023
EMPLOIS C

VARIATIONS a-b

EXERCICE DU 01/01/2024 AU 30/06/2024

639.003.321,35 702.789.993,68

374.402.003,95 426.772.943,98 52.370.940,03
264.601.317,40 276.017.049,70 11.415.732,30

63.786.672,33= FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (1-2)           (A)

= BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (4-5)                 (B)

TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF)                     = A - B

0.00 10.296.536,27 0.00TOTAL I - RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)

74.083.208,60 204.540.576,58TOTAL I I - EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)

74.083.208,60
11.415.732,30

52.370.940,03 38.238.660,59
244.753.434,33

0.00
0.00

74.083.208,60 449.294.010,91 449.294.010,91

64.055.350,32

TOTAL GENERAL

I SYNTHESE DES MASSES DU BILAN

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE (modèle normal)

AUTOFINANCEMENT     (A)

CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS  (B)

Capacité d'auto�nancement

ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS   (E)

REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES   (F)

REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT  (G)
EMPLOIS EN NON-VALEURS    (H)

Acquisitions d'immobilisations incorporelles

Acquisitions d'immobilisations corporelles

Acquisitions d'immobilisations �nancières

Augmentations des créances immobilisées

– Distributions de béné�ces

Cession d'immobilisations incorporelles

Cession d'immobilisations corporelles

AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES  (C)
Augmentations de capital, apports

AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT  (D)
(nettes de primes de remboursement)

Subventions d'investissement

Cession d'immobilisations �nancières

Récupération sur créances immobilisées

MASSES
RESSOURCESEMPLOIS

EXERCICE PRECEDENT

RESSOURCESEMPLOIS

EXERCICE PRECEDENT

II EMPLOIS ET RESSOURCES

I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)

II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)

III.VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)
IV.VARIATION DE LA TRESORERIE

     

  

  Provisions réglementées

  Provisions durables pour risques et charges

  

  

  

  

 

7.491.626,49
0.00

0.00

57.220.585,85

312.112.104,34

28.259.004,97 709.778,68

SOUS TOTAL  ( A )

 

 

NATURE
DOTATIONS

D'EXPLOITATION FINANCIÈRES NON COURANTES D'EXPLOITATION FINANCIÈRES NON COURANTES

REPRISESMONTANT
DÉBUT

EXERCICE

MONTANT
FIN

EXERCICE

Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé

  

  Autres provisions pour risques et charges

  Provisions pour dépréciation des comptes
de trésorerie

SOUS TOTAL  ( B )

TOTAL (A+B)

TABLEAU DES PROVISIONS EXERCICE DU 01/01/2024 AU 30/06/2024

64.712.212,34

340.371.109,31

405.083.321.65

0.00
0.00
0.00

68.355.665,96

0.00

68.355.665,96

68.355.665,96

0.00
0.00
0.00
0.00

709.778,68

709.778,68

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

1.857.963,97

0.00

1.857.963.97

1.857.963.97

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

7.491.626,49
0.00

0.00

57.220.585,85

310.579.405,30

27.110.819,68

64.712.212,34

337.690.224,98

402.402.437,32

0.00
0.00
0.00

69.888.365,00

0.00

69.888.365,00

69.888.365,00

Provisions pour dépréciation de l'actif
circulant (hors trésorerie)

  

60.346.000,00

 

 

PARTICIPATION
AU CAPITAL EN %

RAISON SOCIALE DE 
LA SOCIÉTÉ ÉMETTRICE

PRIX 
D'ACQUISITION

GLOBAL

VALEUR
COMPTABLE 

NETTE DATE DE CLÔTURE SITUATION NETTE

EXTRAIT DES DERNIERS ÉTATS DE SYNTHÈSE 
DE LA SOCIÉTÉ ÉMETTRICE

RÉSULTAT NET

SECTEUR
D'ACTIVITÉ

CAPITAL
SOCIAL

PRODUITS 
INSCRITS
 AU CPC 

DE L'EXERCICE

LONGOMETAL  ARMATURE INDUSTRIE

TOTAL (A+B)

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION EXERCICE DU 01/01/2024 AU 30/06/2024

60.346.000,00

96.93%

96.93%

58.494.100,00

58.494.100,00

58.494.100,00

58.494.100,00

31/12/2023

31/12/2023

72.516.956,13

72.516.956,13

7.706.680,68

7.706.680,68

0.00

0.00

0.000.00
0.00

0.00

0.00

73.768.208,60
315.000,00

81.900.000,00
92.196.536,27

10.296.536,27

0.00

0.00 0.00

475.000,00

475.000,00
117.000.000,00
180.580.350,32
63.580.350,32

74.083.208,60

204.540.576,58

204.540.576,58

0.00

.
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ATTESTATION 
DES COMMAISSAIRES AUX COMPTES
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COMPTES CONSOLIDÉS

2.504.112 1% 
-2.107.250  -2.079.770 1%  

56,489

 

-8%

 

  

  Chi�re d'a�aires

  Autres produits de l'activité

PRODUITS DES ACTIVITÉS ORDINAIRES
  Achats

  Autres charges externes

  Impôts et taxes

  Amortissements et provisions d'exploitation

RÉSULTAT D'EXPLOITATION COURANT
Cessions d'actifs

Résultats sur instruments �nanciers

Autres produits et charges d'exploitation non courants

2.518.350 

-150.466
-116.812
-33.336

52,031
-2.447.623 1%CHARGES D'EXPLOITATION COURANTES -2.466.319

 

0
-22.051
-5.476

 

-152.409 -1%
-108.106 8%
-30.160
-80.689

11%
 

2.437.359
80.991

2.542.949 -4%
-38.837 -309%

475 -100%
-23.796 -7%
-6.039 -9%

Frais de personnel

Autres produits et charges d'exploitation

-70.485 -13%
3.51112.030 243%

2024.06KMAD 2023.06 Variation

27.129 -10%RÉSULTAT DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 24.504
-29.360 -6%AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION -27.527

Produits d'intérêts

Charges d'intérêts

Autres produits et charges �nanciers

1.720
-4.216
7.259

5.314 -68%
-9.965 -58%
2.528 187%

25.006 17%RÉSULTAT AVANT IMPÔTS DES ENTREPRISES INTÉGRÉES 29.267
-2.123 -324%RÉSULTAT FINANCIER 4.763

Impôts sur les béné�ces

Impôts di�érés
-20.783

12.717
-23.644 -12%

17.441 -27%
18.803 13%RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES INTÉGRÉES 21.201

Intérêts minoritaires 138 112 23%
18.691 13%RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE 21.063

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

18.803
  EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 30 JUIN

Résultat net de l'ensemble consolidé
  Autres éléments du résultat global

  Ecart de conversion des activités à l'étranger

  Partie e�cace des produits ou pertes sur instruments de couverture de �ux de trésorerie

  E�et d'impôts sur les éléments ci-dessus

E�et d'impôts sur les éléments ci-dessus

Sous total des éléments ne pouvant faire l'objet d'un reclassement en résultat
Autres éléments du résultat global nets d'impôts

21.201

18.803Résultat global de l'ensemble consolidé 21.201

18.691Résultat global net - Part du Groupe 21.063

 

Pertes et pro�ts relatifs à la réévaluation des Actifs �nanciers disponibles à la vente

Sous total des éléments pouvant faire l'objet d'un reclassement en résultat

 

Variation de la réserve de réévaluation des immobilisations

Ecarts actuariels sur les obligations des régimes à prestations dé�nies

2024.06 2023.06

112138Dont Intérêts minoritaires

4.79 

  Résultat net par action en dirhams

  - de base

  Résultat net par action des activités poursuivies en dirhams

- dilué

5.40

5.40
5.40
5.40

4.79
4.79
4.79

5.40
5.40

4.79
4.79

- dilué

- de base

ETAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ



 
39.962 39.962 0%  

  

  Immobilisations incorporelles

  Immobilisations corporelles

  Autres actifs �nanciers

  Créances d'impôt et taxes

  

  Autres actifs �nanciers courants

Stocks et en-cours

Créances clients

0
158.418

1.573.985 0%ACTIFS NON-COURANTS 1.578.172

 
0

1.168.341
1.167.531

0 0%
158.065 0%

 

3.813
1.284.173

4.419 -14%
1.272.015 1%

9.922 -100%
975.673 20%

1.314.860 -11%

91.806 99.524 -8%Immobilisations en droit d'usage

Impôts di�érés actifs

Autres débiteurs courants

Trésorerie et équivalent de trésorerie
243.918
616.359

240.600 1%
768.137 -20%

2024.06Actif (En KMAD) 2023.12 Variation

4.883.177 -2%TOTAL ACTIF 4.774.321
3.309.192 -3%ACTIFS COURANTS 3.196.149

 
-9.490  

 

  A�ectation du résultat de l'exercice N-1

Situation à l’ouverture de l’exercice 06 - 2023

  Résultat net de la période

Impôts relatifs aux autres éléments du résultat global

Dividendes versés

  

  

1.816.488Situation à l’ouverture de l’exercice 06 - 2024
-117.000

 

390.000

390.000

390.000

1.604

1.604

1.604

1.367.226
85.930

30.125
-9.490

-117.000

65.077

-81.905
-918

1.357.260

1.339.514

85.930
-85.930
65.077

-65.077
21.063

65.077

21.063

1.844.760
0

65.077
30.125
-9.490

-117.000

0
21.063

-81.905
-918

1.813.941

1.752.181

2.280 1,847.040

174
93

138
-181
-28

2.547

2.476

0
65.251

0
21.201

-82.086

30.218Gains / pertes actuariels

  A�ectation du résultat de l'exercice N-1

  Résultat net de la période

Autres transactions avec les actionnaires

Dividendes versés

-946

Actif (En KMAD) Capital
Primes 

d'émission
et de fusion

Réserves Résultat
Total Capitaux 

propres part 
du groupe

Participations 
ne donnant pas 

le contrôle
Total

1.754.657Situation à la clôture de l’exercice 06 - 2024

 
21.063 65.077 -68%  

  Capital

  Primes d'émission et de fusion

  Résultats net part du groupe

  

  

  Provisions non courantes

Avantages du personnel

Dettes �nancières non courantes

2.476
1.813.941 -3%CAPITAUX PROPRES ATTRIBUABLES AUX ACTIONNAIRES ORDINAIRES 1.752.181

1.816.488 -3%CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ 1.754.657
59.799
98.386

103.627

2.547 -3%

390.000
1.604

390.000 0%
1.604 0%

59.799 0%
97.196 1%

109.759 -6%

1.339.514 1.357.260 -1%Réserves

Participations ne donnant pas le contrôle

Impôts di�érés passifs

Autres créditeurs non courants
203.794

16.543
216.158 -6%
17.865 -7%

2024.06Passif (En KMAD) 2023.12 Variation

  
Provisions courantes

Dettes �nancières courantes
Dettes fournisseurs courantes

 
26.901
12.129

1.913.732

26.901 0%
0 100%

2.032.644 -6%
Autres créditeurs courants 584.753 506.367 15%

3.066.689 -2%TOTAL PASSIF 3.019.664
4.883.177 -2%TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 4.774.321

500.777 -4%PASSIFS NON COURANTS 482.149

2.565.912 -1%PASSIFS COURANTS 2.537.515

ETATS DE LA SITUATION FINANCIÈRE

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS
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71.530 
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71.530  

  

En KMAD

Ajustements
  Elim. des amortissements et provisions

  Elim. des pro�ts / pertes de réévaluation (juste valeur)

  Elim. des produits de dividendes

  

Incidence de la variation du BFR Impôts di�érés

Impôts di�érés
Impôts payés

21.201

Capacité d'auto�nancement après coût de l'endettement �nancier net et impôt 114.782

Capacité d'auto�nancement avant coût de l'endettement �nancier net et impôt 127.064

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles -66.924

Variation de la trésorerie -151.778

22.051
0
0

 

-173.205

4.216

0
-20.783

Elim. des résultats de cession et des pertes et pro�ts de dilution

Elim. de la charge (produit) d'impôt 8.066

 Résultat net de l'ensemble consolidé

Elim. du coût de l'endettement �nancier net

2024.06

-74.174    Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles

  Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles

  Intérêts �nanciers versés

0
0

-4.216
Dividendes reçus

Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement -78.390
-7.078   Variations de dettes résultant de contrats location

  Dividendes payés aux actionnaires de la mère

  Variation des comptes courants associés

-81.905
-181

82.700
Dividendes payés aux minoritaires

Flux de trésorerie liés aux activités de �nancement -6.464
Incidence des changements de principes comptables

768.137  

Variation de la trésorerie

  Trésorerie d'ouverture

  Trésorerie de clôture 616.359
-151.778

Etat des �ux de trésorerie consolidé

18.803

 

87.170  

 

23.796
-475

0

 

-107.801

9.965

0
-23.644

6.203

2023.06

-73.546

475
0

-9.965

-5.787  
-117.000

0
118.200

851.638  
 778.032

145.462

14.017

-73.606

-83.036

-4.587

129.294

-73.606
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1. Référentiel comptable retenu

En application de l’avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005 et conformément 
aux dispositions de l’article 6, paragraphe 6.2 de la circulaire n°06/05 du Conseil Déontologique des Valeurs 
Mobilières (CDVM) du 13 octobre 2005, les états �nanciers consolidés du Groupe Sonasid sont préparés en 
conformité avec les normes comptables internationales adoptées au sein de l’Union Européenne au 30 juin 
2024 et telles que publiées à cette même date.

Les normes comptables internationales comprennent les IFRS (International Financial Reporting Standards), 
les IAS (International Accounting Standards) et leurs interprétations SIC et IFRIC (Standards Interpretations 
Committee et International Financial Reporting Interpretations Committee).
Les principales règles et méthodes comptables du Groupe sont décrites ci-après.

2. Bases d’évaluation

Les états �nanciers consolidés sont présentés en millions de dirhams (MDH), arrondis au million le plus 
proche, ils sont établis selon la convention du coût historique à l’exception de certaines catégories d’actifs et 
passifs conformément aux principes édictés par les IFRS. Les catégories concernées sont mentionnées dans 
les notes suivantes.

3. Utilisation d’estimations et hypothèses

L’établissement des états �nanciers consolidés, en conformité avec les normes comptables internationales 
en vigueur, a conduit le Groupe à faire des estimations et formuler des hypothèses ayant une incidence sur 
les états �nanciers et les notes les accompagnants.

Le Groupe procède à ces estimations et appréciations de façon continue sur la base de son expérience 
passée ainsi que de divers autres facteurs jugés raisonnables qui constituent le fondement de ces 
appréciations.

Les montants qui �gurent dans ses futurs états �nanciers consolidés sont susceptibles de di�érer de ces 
estimations en fonction de l’évolution de ces hypothèses ou de conditions di�érentes.

Les principales estimations signi�catives faites par le Groupe portent notamment sur l’évolution des 
engagements envers les salariés, les immobilisations, les stocks, les impôts di�érés et les provisions.

4. Principes et périmètre de consolidation

4.1. Principes de consolidation

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contrôle exclusif de fait ou de droit sont consolidées selon 
la méthode de l’intégration globale.

Le groupe contrôle une entité faisant l‘objet d‘un investissement si et seulement si tous les éléments 
ci-dessous sont réunis :

 
a) il détient le pouvoir sur l’entité faisant l’objet de l’investissement ;
b) il est exposé ou a droit à des rendements variables en raison de ses liens avec l’entité faisant l’objet 
d’un investissement ;
c) il a la capacité d’exercer son pouvoir sur l’entité faisant l’objet d’un investissement de manière à 
in�uer sur le montant des rendements qu’il obtient.

RÉSUMÉ DES NOTES ANNEXES 
AUX COMPTES CONSOLIDÉS
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Les états �nanciers des sociétés contrôlées sont consolidés dès que le contrôle devient e�ectif et jusqu’à ce 
que ce contrôle cesse.

Pour déterminer si une entité du groupe exerce un contrôle sur une autre, il est tenu compte également de 
l’existence et de l’e�et des droits de vote potentiels exerçables à la date d’arrêté des comptes. Cependant, la 
répartition entre le pourcentage d’intérêt du groupe et les intérêts minoritaires est déterminée sur la base du 
pourcentage actuel d’intérêt.

La quote-part de résultat net et de capitaux propres est présentée sur la ligne « intérêts minoritaires ».

Toutes les transactions intragroupes, ainsi que les actifs et passifs réciproques signi�catifs entre les sociétés 
consolidées par intégration globale sont éliminés. Il en est de même pour les résultats internes au Groupe 
(dividendes, plus-values...)

Les résultats des cessions internes réalisées avec les sociétés mises en équivalence sont éliminés dans la 
limite du pourcentage d’intérêt du Groupe dans ces sociétés.

Toutes les sociétés du Groupe sont consolidées à partir des comptes arrêtés au 30 Juin 2024

4.2. Périmètre de consolidation

5. Principales règles et méthodes comptables

5.1. Immobilisations corporelles

Conformément à la norme IAS 16, les immobilisations corporelles sont comptabilisées au coût d’acquisition 
historique ou de fabrication initial, diminué du cumul des amortissements et, le cas échéant, du cumul des 
pertes de valeur.

Les intérêts �nanciers des capitaux utilisés pour �nancer les investissements, pendant la période précédant 
leur mise en exploitation, sont partis intégrante du coût historique.

Les coûts d’entretien courants sont comptabilisés en charges de la période à l’exception de ceux qui 
prolongent la durée d’utilisation ou augmentent la valeur du bien concerné qui sont alors immobilisés.

Les amortissements sont généralement pratiqués en fonction des durées d’utilisation (durée d’utilité).

Le mode d’amortissement retenu par le Groupe est le mode linéaire. L’ensemble des dispositions concernant 
les immobilisations corporelles est également appliqué aux actifs corporels détenus par l’intermédiaire d’un 
contrat de location.

A chaque date de clôture, le Groupe revoit les valeurs résiduelles et les durées d’utilité des immobilisations 
corporelles et adapte les plans d’amortissement de façon prospective en cas de variation par rapport à 
l’exercice précédent.

30 JUIN 2024

% d’intérêt

SONASID

LONGOMETAL ARMATURE

% de contrôle Méthode % d’intérêt % de contrôle Méthode

100% 100% IG 100% 100% IG

IG IG96,93% 96,93% 96,93% 96,93%

31 Décembre 2023
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5.2. Stocks

Les stocks et en-cours de production industrielle sont évalués au plus bas de leur coût de revient ou de leur 
valeur nette de réalisation.

Le coût de revient correspond au coût d’acquisition ou au coût de production encourus pour amener les 
stocks dans l’état et à l’endroit où ils se trouvent. Ces derniers comprennent, sur la base d’un niveau normal 
d’activité, les charges directes et indirectes de production. Les coûts de revient sont généralement calculés 
selon la méthode du coût moyen pondéré.

La valeur nette de réalisation des stocks correspond au prix de vente estimé dans le cours normal de l’activité 
diminué des coûts estimés pour achever les produits et des coûts estimés nécessaires pour réaliser la vente.

5.3. Avantages du personnel

Les engagements du Groupe au titre des régimes de couverture maladie à prestations dé�nies et des 
indemnités de �n de carrière sont déterminés, conformément à la norme IAS 19, sur la base de la méthode 
des unités de crédit projetées, en tenant compte des conditions économiques propres à chaque pays 
(essentiellement le Maroc pour le Groupe). Les engagements sont couverts par des provisions inscrites au 
bilan au fur et à mesure de l’acquisition des droits par les salariés. Les provisions sont déterminées de la 
façon suivante :

• La méthode actuarielle utilisée est la méthode dite des unités de crédits projetés (« projected unit credit 
method ») qui stipule que chaque période de service donne lieu à constatation d’une unité de droit à 
prestation et évalue séparément chacune de ces unités pour obtenir l’obligation �nale. Ces calculs intègrent 
des hypothèses de mortalité, de rotation du personnel et de projection des salaires futurs…

• Le groupe comptabilise immédiatement la totalité des écarts actuariels en OCI car cela est requis par la 
norme IAS 19.

Les indemnités de départ en retraite font également l’objet d’une provision. Cette dernière est évaluée en 
tenant compte de la probabilité de la présence des salariés dans le Groupe, à leur date de départ en retraite. 
Cette provision est actualisée.

5.4. Impôts di�érés

Le Groupe comptabilise les impôts di�érés pour l’ensemble des di�érences temporelles existantes entre les 
valeurs �scales et comptables des actifs et des passifs du bilan, à l’exception de :

a) la comptabilisation initiale du goodwill, ou ;
b) la comptabilisation initiale d’un actif ou d’un passif dans une transaction qui :

• n’est pas un regroupement d’entreprises; et 
• au moment de la transaction, n’a�ecte ni le béné�ce comptable ni le béné�ce imposable (perte 
�scale).
• à la date de transaction ne donne pas lieu à des montants égaux de di�érences temporaires 
déductibles et imposables
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Les taux d’impôt retenus sont ceux votés ou quasi adoptés à la date de clôture de l’exercice en fonction des 
juridictions �scales.

Le montant d’impôts di�érés est déterminé pour chaque entité �scale. Les actifs d’impôts relatifs aux 
di�érences temporelles et aux reports dé�citaires ne sont comptabilisés que dans la mesure où il est 
probable qu’un pro�t imposable futur déterminé avec su�samment de précision sera dégagé au niveau de 
l’entité �scale.

Les impôts exigibles et/ou di�érés sont comptabilisés au compte de résultat de la période sauf s’ils sont 
générés par une transaction ou un événement comptabilisé directement en capitaux propres.

Une entité du Groupe doit compenser les actifs et passifs d’impôt exigible si, et seulement si, cette entité :
a) a un droit juridiquement exécutoire de compenser les montants comptabilisés ; et
b) a l’intention, soit de régler le montant net, soit de réaliser l’actif et de régler le passif simultanément.

Une entité du Groupe doit compenser les actifs et passifs d’impôt di�éré si, et seulement si, cette entité :
a) a un droit juridiquement exécutoire de compenser les actifs et passifs d’impôt exigible ; et
b) les actifs et passifs d’impôts di�érés concernent des impôts sur le résultat prélevés par la même 
autorité �scale.

Ainsi, les soldes nets d’impôts di�érés sont déterminés au niveau de chaque entité �scale.

5.5. Provisions

Le Groupe comptabilise une provision dès lors qu’il existe une obligation légale ou implicite envers un tiers 
qui se traduira par une sortie de ressources, sans contrepartie attendue, nécessaire pour éteindre cette 
obligation et pouvant être estimée de façon �able. Les montants comptabilisés en provisions tiennent 
compte d’un échéancier de décaissements et sont actualisés lorsque l’e�et du passage du temps est 
signi�catif. Cet e�et est comptabilisé en résultat �nancier.

Les provisions pour restructuration sont comptabilisées dès lors que le Groupe a établi un plan formalisé et 
détaillé dont l’annonce a été faite aux parties concernées.

Lorsqu’une obligation légale, contractuelle ou implicite rend nécessaire le réaménagement de sites, une 
provision pour frais de remise en état est comptabilisée en autres charges d’exploitation. Elle est 
comptabilisée sur la durée d’exploitation du site en fonction du niveau de production et d’avancement de 
l’exploitation dudit site.

Les coûts engagés pour limiter ou prévenir des risques environnementaux et engendrant des avantages 
économiques futurs, tels que l’allongement des durées de vie des immobilisations, l’accroissement de la 
capacité de production et l’amélioration du niveau de sécurité, sont immobilisés. Lorsque le Groupe estime 
qu’il a une obligation légale ou implicite lié à un risque environnemental dont l’extinction devrait se traduire 
par une sortie de ressource, une provision correspondant aux coûts futurs estimés est comptabilisée sans 
tenir compte des indemnités d’assurance éventuelles (seules les indemnités d’assurance quasi certaines sont 
comptabilisées à l’actif du bilan). Lorsque le Groupe ne dispose pas d’un échéancier de reversement �able 
ou lorsque l’e�et du passage du temps est non signi�catif, l’évolution de ces provisions se fait sur la base des 
coûts non actualisés. Les autres coûts environnementaux sont comptabilisés en charges de la période où ils 
sont encourus.
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ATTESTATION 
DES COMMAISSAIRES AUX COMPTES



Date du communiquéCommuniqué de presse

29 février 2024Indicateurs T4 2023

Communiqué - Résultats annuels au 31 décembre 2023

Résultats au 31 décembre 2023 & comptes sociaux/consolidés

Mise à disposition du RFA 2022 & Comptes

Avis de convocation de l’AGO

Indicateurs T1 2024

Communiqué post AGO des actionnaires

Indicateurs T2 2024

Résultats du 1er semestre 2024

14 mars 2024

22 mars 2024

30 avril 2024

15 mai 2024

31 mai 2024

21 juin 2024

29 août 2024

20 septembre 2024

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2024

LISTE DES COMMUNIQUÉS 
DE PRESSE FINANCIERS PUBLIÉS

Ces communiqués peuvent être consultés à l’adresse suivante :

https://www.sonasid.ma/fr/publications-�nancieres/communiques-�nanciers



CONTACT PRESSE
Nada YACOUBI

yacoubi@sonasid.ma

+212 5 22 95 41 00

CONTACT ANALYSTES ET INVESTISSEURS
Youssef HBABI

y.hbabi@sonasid.ma

SIÈGE SOCIAL :
Route Nationale n° 2 - El Aaroui

BP 551 - Nador

SIÈGE ADMINISTRATIF :
Twin Center, angle Bd Zerktouni et

Massira Al Khadra, Tour A 18ème étage,

Casablanca

www.sonasid.ma


